DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 7Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

Saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 400/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/73056,
R E S O L V E:
exonerar ROSEANE MONTEIRO FRANCO do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Apoio à Municipalização, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
Pública, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 401/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/73056,
R E S O L V E:
nomear ABDALLAH NAIM ZAHALAN REDWAN para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Municipalização,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 402/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/87589,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº.359/2016-CCG, datada de 2 de
março de 2016, publicada no DOE nº. 33080, de 3 de março de
2016, que nomeou ILANE CUNHA PONTES para exercer o cargo
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 072/2016-SCCG DE 07 DE
MARÇO DE 2016
Nome               : Camilla Penna de Miranda Figueiredo
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   : 3. ½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Objetivo            :  Participar da 20ª Reunião do Comitê Gestor do
Programa Municípios Verdes
Período            :  08 a 11/03/2016

Nome               : Karlla Julianna Marruás Almeida
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   : 3. ½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Objetivo            :  Participar da 20ª Reunião do Comitê Gestor do
Programa Municípios Verdes
Período            :  08 a 11/03/2016

Nome               : Natália Ferreira Mello
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   : 3. ½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Objetivo            :  Participar da 20ª Reunião do Comitê Gestor do
Programa Municípios Verdes
Período            :  08 a 11/03/2016

Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   : 3. ½ (três e meia)
Origem            :  Belém

Destino            :  Tailândia
Objetivo            :  Realizar apoio logístico no deslocamento dos
servidores
Período            :  08 a 11/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 936112

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 012/2016-NAC de 04 de março de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora Maristela Mousinho da Fonseca,
Matrícula nº 3203360/1, para atuar como Fiscal do Contrato
n.º 08/2015-NAC, fi rmado com a empresa CADERODE MOVÉIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA, processo n.º 2015/424087, que tem
como objeto a Aquisição de materiais permanentes (mobiliário),
para atender as necessidades deste Núcleo de Articulação e
Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de março de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 935988

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº 010/2016- Nac de 26 de fevereiro de 2016,
publicado no DOE nº 33077 de 29 de fevereiro de 2016.
ONDE SE LÊ:
I- Designar o servidor Helder de Paula Mello, matrícula
nº 5892482/3;
LEIA-SE:
Designar o servidor Helder de Paula Mello, matrícula nº
3191656/1
II- Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de
01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de fevereiro de
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 935883

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2016-GVG  DE 07 DE MARÇO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de
1994
A  SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ACARÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Cristiano

de Oliveira
Pinheiro

5631084/1 Ajudante de
Ordens 450.754.762-87 08/03/2016 ½

Edinaldo da
Silva Pina 5111080/1 Motorista 373.262.792-68 08/03/2016 ½

Marcelo
Martins da

Silva
57199379/1 Motorista 695.781.332-00 08/03/2016 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA

Subchefe de Gabinete
PORTARIA Nº 019/2016-GVG  DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Cinthya Thereza da
Costa Milhomem

Brito
55585604/2

Ajudante
de

Ordens

683.412.452-
72

05 a
09/03/2016 04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira

Subchefe de Gabinete
Protocolo 935674

.

.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 001/2015-PGE
Data da Assinatura: 04/03/2016
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 001/2015-PGE, a alteração
da dotação orçamentária e o reajuste de preços, visando ao
equilíbrio econômico-fi nanceiro do Contrato.
Valor: O valor total do Contrato fi ca reajustado, conforme
proposta enviado pela Contratada, passando o valor total de
R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para R$ 70.000,00
(setenta mil reais).
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237, Elemento de
despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0140.
Vigência: 05/03/2016 à 05/03/2017
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
CNPJ: 60.501.293/0001-12
Endereço: Rua do Bosque, nº 820, bairro: Barra Funda, São
Paulo/SP, CEP: 01136-000
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do
Estado

Protocolo 935608

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e empresa
EDITORA N.D.J. LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº
54.102.785/0001-32.
DO OBJETO DO CONTRATO: assinatura dos periódicos:
Boletim de Direito Administrativo - BDA; Boletim de Licitações
e Contratos-BLC.
VALOR: R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
considerando a exclusividade da edição, comercialização e
distribuição dos periódicos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº
25101.03.128.1424.6077. Elemento de despesa: 339039,
Fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO
NETO - Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém-Estado do Pará.
DATA: 04 de março de 2016.

Protocolo 935624